The Miyazaki Bank, Ltd. ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

     2025 年 9 月 12 日

各 位

株式会社 宮崎銀行

「九州･沖縄地銀連携協定:愛称Q-BASS」

第2回[九州]半導体産業展におけるセミナー開催およびブース出展について

株式会社宮崎銀行(頭取 杉田 浩二)は、2025年10月8日(水)から開催される第2回［九州］

半導体産業展(マリンメッセ福岡)に、九州･沖縄地銀連携協定に参加する他12行とともに

出展しますので、下記のとおりお知らせいたします。

Q-BASS名義での当展示会への出展は、今回が初めてとなります。

記

１．セミナーの実施について

九州では半導体関連投資の拡大とサプライチェーン再編が進み、半導体を使う“ユーザ

企業”においても半導体の活用が競争力となりつつあります。本セミナーでは「いかにして

半導体を自社の製品やサービスへ組み込むことで、新たな価値を生み出せるか」という

ビジョンを提示し、半導体ユーザ企業の裾野拡大を通じて地域の競争力強化を図ることを

目的としています。

① セミナー概要

 名称：九州･沖縄地銀連携(Q-BASS)セミナー「半導体を味方に-半導体ユーザ企業の価値創造」

 日時：10月8日(水)13:30～15:00

 会場：福岡県福岡市博多区沖浜町2−1 マリンメッセ福岡B館2階

      特別セミナー会場 B2(第2回［九州］半導体産業展 内)

 対象：半導体ユーザ企業、半導体設計企業、製造業･サービス業、自治体･支援機関ほか

 内容：独自設計の半導体を活用する企業が製品･サービスの付加価値を高めている事例や

見通しなど

 参加方法：下記URLまたはQRコードにてお申し込みください(参加無料)

 お申し込み：

https://innovent02.eventos.tokyo/web/portal/730/event/13109/module/booth/34261

2/296368

【お申し込み】

https://innovent02.eventos.tokyo/web/portal/730/event/13109/module/booth/342612/296368
https://innovent02.eventos.tokyo/web/portal/730/event/13109/module/booth/342612/296368

② プログラム(予定)：2部構成

 基調講演(13:30～14:00)

 講師：熊本県立大学 理事長 黒田 忠広 氏

 演題：「九州における半導体産業のさらなる成長に向けて」

 パネルディスカッション(14:00～15:00)

 テーマ：「半導体を味方に ― 半導体ユーザ企業の価値創造」

 モデレーター

・ (公財)九州経済調査協会 常務理事兼調査研究部長

岡野 秀之 氏

 パネリスト：

・ 熊本県立大学 理事長

黒田 忠広 氏

・ ISHI会(半導体自作ユーザ･コミュニティ)

今村 謙之 氏

・ NSW(株)

取締役 執行役員副社長 デバイスソリューション事業本部長

阿部 徳之 氏

・ (株)ロジック･リサーチ

Field Application Engineer

中村 健二 氏

・ (株)安川電機

技術開発本部 基礎技術開発総括部 ASIC･通信技術開発部 部長

岩田 吉弘 氏

・ (株)福岡銀行

ソリューション営業部 半導体戦略室 室長

田中 信博 氏

※登壇者･プログラムは、やむを得ない事情により変更となる場合があります。

２．ブース出展について

ブース出展において、サプライチェーン強靭化をはじめとするQ-BASSの取り組みを紹介

するパンフレットや、株式会社ロジック･リサーチ様による技術紹介パネルを展示します。

半導体産業における最新の動向やビジネス連携の可能性に関する情報を提供し、来場者の

新たなビジネス創出をサポートします。

【参考】

１．第2回［九州］半導体産業展について

第2回［九州］半導体産業展は、2025年10月8･9日にマリンメッセ福岡で開催される

九州最大級の半導体専門展示会です。約400社が出展し、設計･製造装置･材料･検査など

半導体関連の最新技術やソリューションを一堂に紹介します。人材育成やサプライチェーン

強化をテーマに、基調講演やパネルディスカッションなど多彩なセミナーも実施されます。

Q-BASSは本展の後援であり、今般、セミナー開催およびブース出展を行います。

２．九州･沖縄地銀連携協定(Q-BASS)について

九州･沖縄地銀連携協定は2024年1月当初に11行(注1)で発足しましたが、2024年5月に、

山口銀行と北九州銀行の2行が加わり、13行連携体制となりました。引き続き、Q-BASS(注2)

の愛称で活動し、「新生シリコンアイランド九州」の実現に向けて、13行が一体となって

九州･沖縄･山口経済のさらなる成長を目指してまいります。

(注1)当初発足時の11行(五十音順、株式会社省略)

大分銀行、沖縄銀行、鹿児島銀行、佐賀銀行、十八親和銀行、筑邦銀行、西日本シティ銀行、

肥後銀行、福岡銀行、宮崎銀行、琉球銀行

(注2)Q-BASS(読み方：キューベース)

Q-BASSは、「Kyushu-Okinawa Banking Alliance Semiconductor

Solutions」の頭文字を取った愛称になります。九州･沖縄のQには

「無限大」の意味を込めて名付けております。

                                     以 上

本件に関するお問い合わせ先

株式会社宮崎銀行 ビジネスソリューション部

担当:清野･菅原

TEL:0985-32-8329